

Số: 3029/KH-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 09 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn xây dựng và triển khai phương án, dự án sản xuất kinh doanh cho các chủ thể tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 14/03/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng kế hoạch tổ chức Tập huấn xây dựng và triển khai phương án, dự án sản xuất kinh doanh cho các chủ thể tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giúp cho học viên nắm được cách thức xây dựng và triển khai phương án, dự án sản xuất kinh doanh; hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá, xếp hạng, nâng hạng sản phẩm OCOP năm 2022.

2. Yêu cầu

Thành phần tham dự, nội dung hướng dẫn phải bám sát mục tiêu kế hoạch, đúng trọng tâm, tránh lãng phí.

II. NỘI DUNG

Theo dự toán kinh phí đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tổ chức 5 lớp tập huấn thuộc Chương trình OCOP, trong đó:

1. Tập huấn xây dựng phương án, dự án sản xuất kinh doanh

a. Thành phần:

- Các chủ thể (doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh) có sản phẩm tham gia dự thi đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2022 mới tham gia lần đầu (theo dự kiến của Kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP tỉnh Đồng Tháp năm 2022).

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất đang tham gia và mong muốn tham gia Chương trình OCOP.

- Cá nhân, tập thể, tổ chức, cơ sở sản xuất, doanh nghiệp quan tâm đến chương trình OCOP.

- Tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ du lịch cộng đồng và điếm du lịch.

- Giảng viên, sinh viên của các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp,.. quan tâm đến chương trình OCOP hoặc có ý tưởng khởi nghiệp OCOP.

- Cán bộ, công chức phụ trách Chương trình OCOP tại xã, phường, thị trấn có chủ thể tham gia đánh giá sản phẩm OCOP năm 2022.

b. Số lượng, thời gian:

- Số lượng: 03 lớp, mỗi lớp 35 học viên.

- Thời gian: 02 ngày/lớp.

2. Tập huấn triển khai phương án, dự án sản xuất kinh doanh

a. Thành phần:

- Những chủ thể có sản phẩm được chứng nhận đạt sao OCOP các năm trước và tham gia dự thi nâng hạng sản phẩm năm 2022.

- Các chủ thể (doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh) có sản phẩm đang tham gia dự thi đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2022 mới tham gia lần đầu và mong muốn tham gia Chương trình OCOP.

- Tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ du lịch cộng đồng và điểm du lịch.

- Cán bộ, công chức phụ trách Chương trình OCOP tại xã, phường, thị trấn có chủ thể tham gia đánh giá sản phẩm OCOP năm 2022.

b. Số lượng, thời gian:

- Số lượng: 02 lớp, mỗi lớp 50 học viên.

- Thời gian: 02 ngày/lớp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn kinh phí chi không thường xuyên năm 2022 đã giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư để thực hiện nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022⁽¹⁾.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Thông tin đến các doanh nghiệp đang quan tâm và mong muốn tham gia Chương trình OCOP.

- Thực hiện thanh toán, quyết toán theo quy định.

2. Giao Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác tổ chức tốt các lớp tập huấn theo kế hoạch.

⁽¹⁾ Quyết định số 1084/QĐ-UBND-HC ngày 07/10/2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc bổ sung nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương năm 2022 để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Lựa chọn đội ngũ chuyên gia, đối tác phù hợp đảm bảo các nội dung theo kế hoạch.

- Chủ động phương án triển khai thực hiện: thời gian, địa điểm tổ chức, tùy tình hình thực tế sẽ xem xét lựa chọn hình thức, quy mô phù hợp để đảm bảo công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí tập huấn đúng quy định hiện hành.

2. Đề nghị các Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế-hạ tầng/Kinh tế các Huyện/Thành phố phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp (Sở Kế hoạch và Đầu tư) mời đại biểu cấp huyện, xã, các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh tham dự tập huấn.

- Trong trường hợp địa phương có yêu cầu tổ chức tập huấn tại địa phương thì đăng ký về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 20/11/2022 để Sở Kế hoạch và Đầu tư sắp xếp tổ chức và đề nghị địa phương phối hợp chuẩn bị địa điểm tổ chức, mời các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh tham dự.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn xây dựng và triển khai phương án, dự án sản xuất kinh doanh cho các chủ thể tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);
- VPĐP XDNTM & TCCNN (để biết);
- Sở NN & PTNT (phối hợp);
- BGĐ Sở (báo cáo);
- Lưu: VT, Trung tâm_(N).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Ngọc Đào

